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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá pojmem „idea“ v metafyzických, pansofických

a emendačních dílech Komenského. Idea je u něho jedním z klíčových pojmů, a je velmi

důležitá v jeho programu universální nápravy, která má člověka dovést k tzv. obratu a nastolit

ve světě opět řád a harmonii. Komenský je myslitelem, který byl přesvědčen, že novou

výchovou pomocí universální vzdělanosti pomůže lidstvu rozšířit vědomosti, a lépe tak

porozumět sobě samému a veškerému světu a dění kolem. To je pro našeho myslitele jednou

z hlavních podmínek universální emendace. Podle Komenského jsou božské ideje základem

stvořeného světa a v podobě společných vrozených pojmů, instinktů a schopností jsou vtištěny

do mysli každého člověka, protože člověk je imago Dei. Úkolem člověka je tyto ideje objevit a

získat, aby mohl poznat vše, co jest, a aby všechno, co koná, bylo vykonáváno v souladu s nimi.

Komenský se inspiruje platónským emanačním schématem: člověk – a s ním celý stvořený

svět – upadl v důsledku prvotního hříchu do jakési temnoty či chaosu. Komenský nabízí postup,

jak se z této temnoty vyprostit zpět na světlo a navrátit se k původní božské jednotě a harmonii.

Komenský jde však ještě dál a člověku připisuje významnou roli, jelikož člověk je ten, který

svou činností tvoří další, vyšší světy, a tak jeho přičiněním celý kosmický proces směřuje zpět

k božskému počátku. Komenský tedy člověka obdarovává výjimečným posláním: „bez něho

není možné uzavřít dílo stvoření, bez něho není svět dokonalý, člověkem teprve se dovršuje

smysl světa. Je povolán k tomu, aby soustředil do sebe všechny paprsky světového světla, a tím

dovršil harmonii a „návrat“ všech věcí do jednoty.“1 Komenský také nastínil, jak by podle něj

vypadalo sjednocené, osvícené a usmířené lidstvo. Ačkoli se zde inspiruje novoplatónským

emanačním schématem, v jistém slova smyslu jej také opouští a proměňuje jej v realizaci

ideálního typu harmonie v uspořádané lidské společnosti.2 Komenský zde pracuje (jako

křesťanský novoplatonik) s motivem hříchu, který postihl celý svět a úkol člověka je navrátit

tento stav opět do původního stavu harmonie, a tak vybudoval systematickou filosofii, která má

člověka a celé lidstvo navést na cestu z hříchu, stupeň po stupni. Je přesvědčen, že právě toto

je úkolem člověka v celku universa. „Jako Mojžíš nemohl stánek úmluvy budovat bez pomoci

1 PATOČKA, Jan, Prodromus. In: týž, Komeniologické studie III, Schifferová Věra (ed.), Praha:

OIKOYMENH, 2003, s. 540, Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 11, ISBN 80-7298-079-3.
2 Srov. tamtéž.

9

Boží, tak to nelze také u pansofie, tohoto živého obrazu všehomíra, s sebou samým po všech

stránkách souvisícího, sebe sama živícího, sebe sama plody naplňujícího.“3

Nás v této práci bude zajímat, jak s výše uvedeným záměrem Komenského souvisí pojem

„idea“. Východiskem této analýzy je Komenského metafyzické dílo, jež je syntézou vlivů

minulé tradice a zároveň je také inspirováno soudobým myšlením. K důležitým podnětům patří

aristotelismus, novoplatónství nebo také mystické a hermetické prameny, dále je tu návaznost

na protestantskou školskou filosofii, taktéž mu bylo blízké myšlení biblické. Idea je u

Komenského jedním z klíčových pojmů, což je ovšem dáno především jeho příklonem

k novoplatonismu.4

3 Tamtéž, s. 248.
4 Srov. SCHIFFEROVÁ, Věra – BALÍK, Vojtěch, Trinitární pansofická metafyzika Jana Amose

Komenského. In: KOMENSKÝ, Jan Amos. Spisy o první filosofii, Balík, Vojtěch – Schifferová, Věra (eds.).

Praha: OIKOYMENH, 2017, s. 10. Knihovna novověké tradice a současnosti. ISBN 978-80-7298-204-2.
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1 Komenského metafyzika

Pro Komenského je příznačný trinitarismus, zde je Komenský inspirován zvláště Mikulášem

Kusánským a Augustinem. Jan Patočka měl dokonce za to, že Komenský přeměnil trinitarismus

v deduktivní systém. V Komenského trinitarismu spatřoval obzvláště inspiraci Kusánským,

Mikuláš z Kusy podle něho ovlivnil celkový rámec metafyziky, která vychází z konceptu

emanace z původní Jednoty a návratu zpět k ní. To bylo podle Patočky v Komenského době

nevídané.5 Dále M. Scherbaum v Komenského trinitarismu vidí specifické úsilí o systém,

budovaný more trinitario. Za základní trojiny jeho metafyziky mohou být považovány tyto:

unum, verum, bonum (jedno, pravdivé, dobré), ordo, usus, amor (řád, užitek, láska), mensura,

numerus, pondus (míra, počet, váha), substantia, accidens, defectus (substance, akcident,

defekt), res, notio, verbum (věc, pojem, slovo), ens primum, ens ortum, ens abortum (jsoucno

první, jsoucno vzniklé, jsoucno zaniklé), sapientia, potentia, bonitas (moudrost, moc, láska),

cogitatio, sermo, opus (myšlení, promluva, čin), sensus, ratio, fides (smysl, rozum, víra), scire,

velle, posse (vědět, chtít, moci), notitiae communes, facultates communes, instinctus communes

(společné pojmy, společné schopnosti, společné instinkty), esse, non-esse, semi-esse (bytí, ne-

bytí, polo-bytí), posse fieri, fieri, perfieri (možnost, uskutečnění, uskutečňování, uskutečnění),

theoria, praxis, chresis (teorie, praxe, užití). Komenský odvozoval z jednotlivých členů další

trojice. Jak na to poukazují V. Schifferová a V. Balík, již pouhý výčet těchto základních členů

ukazuje hlavní rysy Komenského metafyzického myšlení.6 Komenského lze vidět „jako velmi

důmyslného a vynalézavého metafyzika, který sice řadu námětů z poměrně rozsáhlého spektra

tradičního i současného myšlení přejímal, avšak jako tvůrčí myslitel je dále promýšlel a

originálně přetvářel v duchu své pansofie a panorthosie.“7

5 Srov. tamtéž, s. 9.
6 Srov. tamtéž, s. 10.
7 Tamtéž.
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1.1 Pojem „idea“ v raném pansofickém spisu Pansophiae praeludium

Pátrání po důležitosti ideje u Komenského se započne ve spisu Pansophiae praeludium

(který byl vydán též s titulem Pansophiae prodromus),8 ve kterém se Komenský výslovně hlásí

k novoplatonismu, pro jeho dílo tak zásadnímu. S tím souvisí to, že pojem idea je u něho klíčově

důležitý, jak to bylo již výše řečeno. Komenský v tomto raném programovém pansofickém

spisu rozlišil tři vrstvy bytí (mundus archetypus, mundus ectypus, mundus antitypus), mezi

kterými je vztah harmonie, protože jejich základem jsou ideje. Toto dílo navazuje na spisek

Praecognita pansophica, ve kterém se objasňuje účel, prostředky a metoda pansofie. Tuto

novou universální moudrost představuje jako požadavek čili jako něco do budoucna žádoucího.

Prodromus namísto toho nese vlastní obsahové stránky věci a zároveň, skrytě i otevřeně,

poukazuje na již hotové výsledky a specifika metody, která jsou již vyvozena ze všeobecných

principů.9

Podle Komenského je člověk imago Dei (obraz Boží), a právě Bůh všem lidem vložil do

mysli soustavu společných vrozených pojmů. Bůh dal lidem tři knihy, ze kterých se skládá

lidské vědění: 1) poznání Boha, 2) poznání přírody, 3) umění či dovednosti. Všechny tyto tři

věci je žádoucí poznat. A když se tak stane, pozná člověk všechno, jelikož se z nich skládá celé

veškerenstvo. Dále musí být toto poznání dokonalé, úplné správné a uspořádané, neboť bez

toho je poznání klamné. Je potřeba poznat tyto věci takové, jaké jsou, v opačném případě se

nejedná o poznání, ale o omyl. Musíme tedy věci poznat tak, jak byly stvořeny. Každá taková

stvořená věc vznikla podle své idey, tedy podle nějaké duchovní příčiny, podle které se mohla

stát tím, čím je. Ideou se nazývá možnost, díky ideji má věc možnost stát se tím, čím je.10

Z tohoto pojetí idejí lze vyvodit, že veškeré věci, které vznikají, vznikají podle idejí, ať už


[…]


jsoucna příliš odchýlí od své ideje, docílí tím smíšení světla a tmy a bytí a ne-bytí. Tyto defekty

vzniknou ve věci ze své vlastní slabosti, jež je potomkem nicoty. Jsou tři druhy defektů: 1) ty,

které ještě nedosáhly dokonalosti, nazývající se nezralost, 2) ty, které ještě nedosáhly

dokonalosti úplně, nazývající se slabost, zdání bez skutečnosti a 3) ty, které dokonalosti

nějakým způsobem dosáhly, ale zase ji ztratily, nazývající se privace. Tak jsou dány přesně

hranice, podle kterých defekty existují a dále se tyto hranice neposunují.112

Když některé ze jsoucen bude defekty deformované takovým způsobem, že přijde o řád,

užitek a lásku k sobě docela a naprosto, bude se muset nazvat zkažením, upadnutím do něčeho

jiného, monstrem. Kterémukoliv jsoucnu, které jest, se to může stát, podle míry jeho upadnutí.

V případě, že jsou stanovené meze bytí jsoucna dodržovány, je čisté, bez nedostatku

a neporušitelné, naproti tomu to jsoucno, které spočívá v bytí a ne-bytí může něco postrádat

a být pokaženo. Protože takovým způsobem však nic nezanikne, musí se nutně přetvořit do

něčeho jiného.113

111 Srov. KOMENSKÝ, Jan Amos, Svět pravzorový, kap. II, cit. vyd., s. 643 – 645.
112 Srov. tamtéž, kap III, s. 667.
113 Srov. tamtéž, s. 669.
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Závěr

Cílem práce bylo ukázat, jak Komenský pojímá termín „idea“. Jak jsme měli tu možnost

vidět, Komenský jako filosof a theolog vytvořil svůj vlastní široký koncept metafyziky.

V předložené práci jsem ukázala, jaký význam má v jeho metafyzickém rozvrhu pojem ideje.

Práce se opírá o komeniologické texty Jana Patočky. V návaznosti na Patočku předložená

práce poukazuje i na rozdíly mezi Komenského pojetím a pojetím jiných myslitelů, kterými se

Komenský inspiroval.

Práce nejprve z hlediska pojmu idea analyzuje spis Pansophiae praeludium, v němž

Komenský poprvé představil koncept veškerenstva inspirovaný křesťanským

novoplatonismem. Důležité tu jsou myšlenky všeobecné analogie a harmonie. Komenský

poukazuje na situaci pádu, ve které se lidstvo ocitlo, a předkládá východisko, v němž jsou

pojmy „idea“ a „harmonie“ velmi významné. Předkládá, kde tyto ideje může člověk hledat: ve

třech Božích knihách, jimiž jsou Písmo, příroda a umění. Ukazuje, jakým způsobem je lze

v těchto třech vrstvách poznávat.

Jeho metafyzika se postupně stává vědou o idejích, apriorní naukou, jejímž předmětem je

lidská mysl. Komenský má zato, že člověk může ideje vyčíst ze své vlastní mysli. Ideje nejsou

ničím subjektivním, jelikož je do mysli vložil Bůh, nejsou lidským výtvorem, jsou to principy

od Boha. V předložené práci je pojem „idea“ analyzován v metafyzických světech Pansofie

Obecné porady, jimž jsou Svět možný a Svět pravzorový, s oporou v komentované latinsko-

českém vydání v souboru Jan Amos Komenský, Spisy o první filosofii.

Pozornost je zaměřena také k pojmům „defekty“ a „monstra“, které Komenský vysvětluje

pomocí pojmu „idea“. Defekty podle něho vznikají tím, že jsoucno není ve shodě se svou ideou.

Komenský však dále nerozepisuje, zda je možnost u těchto defektů věcí a monster nějakým

způsobem navrácení se do přirozeného stavu, pomocí jejich vlastních idejí. Může nějaký defekt

nabýt opět shody s idejí, podle které byl stvořen, nebo měl být stvořen a opět se s ní ztotožnit,

a tak najít svou původní přirozenost? Komenský vychází z myšlenky, že touha po poznávání

světa, je člověku dána vzorem od Boha, a tedy nemůže být nikdy planá nebo zbytečná. Dává

lidstvu naději na nápravu, ba dokonce nutnost, jelikož bez člověka není náprava možná a

podává tedy „pomocnou ruku“. Člověk je tedy tím hlavním pohybem, který může naplnit smysl

všehomíra. Bůh je východiskem a cílem celého tohoto pohybu.
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Komenský konfrontuje dva pohledy na stav světa, mluví totiž o původní kráse a jednotě,

jejichž základem jsou ideje, díky kterým je stvořený svět dokonalý a spořádaný, a na druhé

straně poukazuje na porušenost této spořádanosti a slabost, která porušuje vše stvořené. To

začne člověka připravovat na setkání s Bohem, protože je člověk jeho obrazem, a tak je povinen

na tyto věci dbát a přivádět svět i vše stvořené do souladu a harmonie. Komenský tak jistě počítá

i s jakousi vidinou bytí po smrti, a právě to, že je lidský život omezen hranicemi smrti, je pro

člověka zároveň smyslem snažit se ve světě žít podle universální moudrosti, ba dokonce

požadavkem, aby se tímto řídil.

Předložená diplomová práce dospěla k celkovému závěru, že pojem „idea“ má

u Komenského význam nejen teoretický, nýbrž i praktický, neboť tento pojem je velmi důležitý

i pro jeho program universální nápravy „lidských věcí“, jenž je nejsoustavněji a nejpodrobněji

vypracován v jeho opus grande, v heptalogii De rerum humanarum emendatione consultatio

catholica. To je ostatně v souladu s hypotézou této práce, že totiž Komenského metafyzické

pokusy mají u našeho myslitele významné emendační implikace a že jim lze porozumět pouze

v tomto emendačním kontextu, jehož jsou integrální součástí.
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