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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Naplnění celkového záměru:
- práce odpovídá svému zadání a obsahu
- vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké

x

2. Metodické a systematické zvládnutí práce
- text je strukturně a logicky uspořádán
- práce je adekvátně zpracována

x

3. Úvod a závěr
- úvod řádně seznamuje s cílem a postupem práce, s
dosavadním bádáním na dané téma a stěžejní literaturou
- závěr náležitě shrnuje a hodnotí celou problematiku,
formuluje přínos k řešení problému a vlastní stanoviska

x

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky
kladené na diplomovou práci
- zadání, prohlášení, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce
- odpovídající počet stran

x

Slovní ohodnocení

Předložená diplomní práce je z hlediska požadavků kladených na formální úpravu
zcela v pořádku.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora v dané problematice. x
2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu:
- je vyhovující
- srozumitelnost argumentace a podloženost argumentů či
myšlenek je adekvátní

x

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
4. Práce s literaturou:
- v práci je zřetelně předvedeno, že student pracoval
s odbornou literaturou a s myšlenkami jednotlivých autorů
- autory uváděl (nejen odkazem na poznámku), srovnával,
parafrázoval a citoval
- zřetelně rozlišoval své myšlenky od myšlenek jednotlivých
autorů

x

5. Diplomová práce je filosofickým textem:
- autor prokázal fundovanou a analytickou práci s pojmy a
myšlenkami
- autorova práce nespočívala jen v převyprávění daného téma
nebo pouhém poskládání hesel, parafrází či myšlenek
- práce nebyla zatížena nepřiměřenou mírou historických,
životopisných nebo jiných nefilosofických údajů

x

6. Práce vykazuje prvky vlastního přínosu nebo
jedinečnosti zpracování

x

Slovní ohodnocení
Předložená diplomní práce je logicky konsistentní a je velmi dobře strukturována.
Autorka nejprve věnovala pozornost pojmu idea v raném pansofickém spisu
Prodromus pansophiae (božské ideje jako základ universální harmonie, analogie a
paralelismu). Nakonec postoupila k analýze pojmu idea v tematicky relevantních
částech Pansofie Obecné porady. Takto představila i genezi Komenského metafyzické
spekulace, která má novoplatónský fundament a pojem ideje je v ní klíčový. Dále
pak, podařilo se jí analyzovat pojem ideje v různých myšlenkových souvislostech,
které jsou pro Komenského příznačné: v kontextu emanačního schématu
(Prodromus, Mundus possibilis, Mundus archetypus) i v kontextu programu
universální emanace. Pozornost věnovala i pojetí metafyziky jako vědy o idejích, jež
souvisí s Komenského theologicky založeným názorem antropologickým. Výsledná
podoba diplomní práce jasně ukazuje, že autorka se ve spletité tematice Komenského
metafyziky velmi dobře zorientovala, že porozuměla její specifičnosti a dovede ji
systematicky vyložit.

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo
jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

x

2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem x
3. Terminologické zpracování textu
- fundované porozumění terminologie v oboru a daném tématu
- vhodné používání terminologie a vysvětlování pojmů

x

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát
- vyhovující práce s odkazy
- dodržení a jednotnost citačních norem
- náležitý poznámkový aparát

x

5. Citování
- míra citování je vyvážená
- vhodná volba a výstižnost citací

x

6. Grafická kritéria
- grafická úprava (písmo, obsah, názvy kapitol, odstavce,
řádkování atd.) je vyhovující

Slovní ohodnocení
Práce je napsána kultivovaným odborným jazykem. Je patrné, že autorka velmi
dobře porozuměla zvláštnostem Komenského latinské metafyzické terminologie.
Citace a parafráze jsou správně odlišeny. Bibliografické záznamy jsou správně
formulovány.

IV. Použitá literatura ano zčásti ne
1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů x
2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury x
3. práce s cizojazyčnou literaturou x

Slovní ohodnocení
Předložená diplomní práce ja založena na velmi důkladném a pečlivém studiu
pramenné literatury. Studentka pracovala nejen s českými překlady Komenského
spisů, nýbrž i s jejich latinskými originály. To je zvláště v pojednání o metafyzice
velmi důležité, neboť ani sebezdařilejší překlady do češtiny nevystihují metafyzický
kategoriální systém náležitě precizně a vytvářejí jen jeho více či méně rozmazaný
obraz. Práce s latinskou terminologií je velkou předností této diplomní práce.
Sekundární literaura je vhodně zvolena, autorka se opírá především o tematicky
relevantní komeniologické texty Jana Patočky. Pokud by se autorka danému tématu
v budoucnosti chtěla věnovat badatelsky (v doktorském studiu), mohla by sekundární
literaturu rozšířit ještě o německy psané studie Erwina Schadela, případně o studie o
studie některých dalších dřívějších českých badatelů o Komenského metafyzice (např.
od Jaromíra Červenky).

Další doporučení:

Pracovní součinnost studenta a školitele v průběhu zpracování práce (vyplní
vedoucí práce):
Studentka se školitelkou velmi dobře spolupracovala, konzultace se konaly
prezenčně, v situaci pandemie též distančně.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě: ano

Návrh hodnocení: výborně

Náměty k rozpravě:

1) Pansofie Obecné porady o nápravě věcí lidských je uspořádána na základě
novoplatónského emanačního schématu. Pro její uspořádání má velký význam
pro Komenského příznačná trias sapere – agere loqui, jež u Komenského
souvisí s rozlišením trojího jsoucna: ens reale – ens verbale – ens mentale.
Dovedla byste to vysvětlit? Mundus possibilis a Mundus archetypus přinášejí
theologicko-metafyzickou spekulaci. Dovedla byste vysvětlit, jaký je mezi nimi
rozdíl – z hlediska výše uvedené triády sapere – agere – loqui.

2) Jak jste správně postřehla, metafyzika není pro Komenského záležitostí pouhé
teorie, Komenský jí přisuzoval velký význam praktický – v jeho emendačním
programu je zásadně důležitá. Mohla byste to podrobněji vysvětlit?

3) Co víte o pojmu “konglobace” (conglobatio)? Setkala jste se s ním v kontextu
metafyziky pouze u Komenského? Je to jeho novum?

4) Vysvětlete pojem “monstrum”.

V Pardubicích dne: 18. 1. 2022

Školitelka: PhDr. Věra Schifferová, CSc.
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